22) Σύμθετον ἐκ τοῦ re καὶ capio. Γρ. recipio in me aliquid καὶ ἀπλῶς recipio aliquid alicui=ἀναδέχομαι, ὑπισχνούμαι, ἐγγυῶμαι τι τινί· ἐκ τούτου receptum=τὸ ὑπεσχημένον, ἀναδογή. 23) Quum-tum=τε-καί. 24) Τὸ φιλόανθρωπον, ἡ πρῶτης, ὥστε. 25) Intellego Γρ. 139,9. 26) Ὅτι αὐτὰι αἱ ἐπιστολαὶ τοσοῦτον πρὸς σοὶ ἠδυνήθησαν, ὅσον γράφων (ταύτας) ἐθάροον.

XIV. Ἀσκλάπωνα τὸν ἱατρὸν συνιστᾷ. Ἐγρᾶφη ἐν Ῥώμῃ 707 ἀ. κ. Ῥ. 1) Τὴν ἱατρικὴν ἐν Ῥώμῃ οἱ ἰθαγενεῖς δὲν ἤσκουν, ὡς τέχνην βάνουσον. 2) Quum consuetudo tum ars etiam=καὶ ἡ οἰκειότης καὶ ἡ τέχνη προσέτι. 3) Τοῦ νεοσυλλέκτου στρατιώτου, ὃν ἐκ Κιλικίας ἀναχωρῶν ἀσθενῆ ἐν Πάτραις κατέλιπεν. Παρβ. XVI, βιβ. ἐπ. 1, 6, 9. 4) Καὶ δι' αὐτῆς τῆς ἐπιστήμης καὶ ἐν πίστει καὶ εὐμενεῖα (φιλοφροσύνη) τὸ ἱκανὸν ἐποίησέ μοι (εὐηρέστησέ με). 5) Σ. 45, 6'. σημ. ἀ. 6) Ἴνα ἐπιμεληθῆς.

mendationem usui magno sibi fuisse⁷. Erit id mihi vehementer gratum.

XVI.

CICERO SERVIO S.

1. M. Aemilius Avianianus ab incunte adolescentia¹ me observavit semperque dilexit, vir quum² bonus³ tum perhumanus⁴ et in omni genere officii⁵ diligendus. Quem⁶ si arbitrarer esse Sicyone⁷ et nisi audirem ibi eum etiam nunc, ubi ego reliqui, Cibyrae⁸ commorari, nihil esset⁹ necesse plura me ad te de eo scribere. Perficeret enim ipse profecto suis moribus suaque humanitate, ut sine cuiusquam commendatione diligeretur¹⁰ abs¹¹ te non minus quam et a me et a caeteris suis familiaribus.

2. Sed quum¹² illum abesse putem, commendo tibi in maiorem modum¹³ domum¹⁴ eius, quae est Sicyone, remque¹⁵ familiarem, maxime C. Avianium Hammonium, libertum eius: quem quidem tibi etiam suo¹⁶ nomine commendo. Nam quum propterea mihi est

7) Σ. 39, 1 καὶ σημ. α. ὅτι μεγάλην ὠφέλειαν παρέσχεν.

XVI. Τὸν τοῦ Μ. Αἰμιλίου οἰκεῖον καὶ μάλιστα τὸν ἀπελεύθερον αὐτοῦ Ἀμμώνιον συνιστᾷ. Ἐγράφη ἐν Ῥώμῃ, 707, ἀ. κ. (P. 1) Σ. 18, β'. ἀπ' ἀρχῆς τῆς νεότητος. 2) Quum-tum=καὶ—καὶ Σ. 147, σημ. ζ'. 3) Καλὸς καγαθός. 4) Φιλόφρων. 5) Ὑπουργίας, εὐνοίας. 6) Σ. 170, 1. 7) Σ. 16, 3. 8) Σ. αὐτ. 9) Si arbitrarer . . . esset Σ. 182, 3 = εἰάν ἐγνώριζον. . . καὶ εἰάν δὲν ἤκουον, οὐδόπως ἤθελεν εἶναι (ἦν ἂν) ἀναγκαῖον. 10) Σ. 156, β'. 11) Γρ. 186, β'. 12) Σ. 187. 13) In maiorem modum=κατὰ μείζονα λόγον, ἐπὶ μάλλον. 14) Τὴν οἰκογένειαν αὐτοῦ. 15) Σ. 2, σημ. β'. τὰ ὑπάρχοντα. 16) Suo nomine=καθ' ἑαυτὸν, ἰδίᾳ.

probatus¹⁷, quod est in patronum suum officio et fide singulari, tum etiam in me ipsum magna officia contulit mihi que molestissimis temporibus ita fideliter benevoleque praesto fuit¹⁸, ut si a me manu missus esset¹⁹. Itaque peto a te, ut eum Hammonium et in patroni eius negotio sic tueare²⁰, ut eius procuratorem, quem tibi commendo, et ipsum suo nomine diligas habeasque in numero tuorum. Hominem pudentem²¹ et officiosum cognosces et dignum qui²² a te diligatur. Vale.